
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 2674/GR/UFFS/2023, DE 3 DE MARÇO DE 2023 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 2707/GR/UFFS/2023 

 

Altera Portaria nº 1906/GR/UFFS/2021 que 

designa Membros do Comitê Assessor de 

Pesquisa. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a alínea b) e f) do inciso I; as alíneas b), d), f) e g) do inciso II; as alíneas b), 

d), e e) do inciso III; a alínea a) e b) do inciso IV e a alínea d) do inciso VI e incluir a alínea g) no 

inciso I no Art. 1º da Portaria nº 1906/GR/UFFS/2021, de 20 de outubro de 2021, que passam a 

vigorar com a seguinte redação: 

“I - Campus Cerro Largo 

b) Ciências Biológicas:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Lauren Lúcia Zamin 1798708 Nessana Dartora 1886218” (NR) 
 

“f) Ciências Humanas:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Gilmar Roberto Meinerz 1012624 Débora Leitzke Betemps 1929652” (NR) 
 

“II - Campus Chapecó 
b) Ciências Biológicas:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Sérgio Luiz Alves Júnior 1798893 Daniela Zanini 3012993” (NR) 
 

“d) Ciências Exatas e da Terra:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Carlos Roberto França 1182052 Janice Teresinha Reichert 1682527” (NR) 
 

“f) Ciências Humanas:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Ederson do Nascimento 1837478 Claiton Marcio da Silva 1450437 

  Marlon Brandt 1862839 Leandro Bordin 1779219” (NR) 
 

“g) Ciências da Saúde:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Graciela Soares Fonseca 2301769 Erica de Brito Pitilin 2118013 

II Tassiana Potrich 1856145 - -”(NR) 
 

“III - Campus Erechim 
b) Ciências Biológicas:  

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1906
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1906


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

“Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Denise Cargnelutti 1709109 Marilia Teresinha Hartmann 1559567”(NR) 
 

“d) Ciências Humanas:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Adriana Richit 1758596 Barbara Cristina Pasa 1795625 

II Halferd Carlos Ribeiro Junior 2039823 Sinara Munchen 1119053” (NR) 
 

“e) Ciências Sociais Aplicadas:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I 
Débora Regina Schneider 

Locatelli 
2918791 Joice Beatriz da Costa 2061092” (NR) 

 

“IV - Campus Laranjeiras do Sul 

a) Ciências Agrárias:  

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Cacea Furlan Maggi Carloto 1932380 Diego dos Santos 1771713 

II Maude Regina de Borba 1566661 Marcos Weingartner 1935747 

II

I 
Gilmar Franzener 1836269 Claudia Simone Madruga Lima 1261454 

I

V 

Yasmine Miguel Serafini 

Micheletto 
3083396 Catia Tavares dos Passos Francisco 1811526 

V Aline Pomari Fernandes 2145190 Vânia Zanella Pinto 2278149” (NR) 
 

“b) Ciências Biológicas: 

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Claudia Giongo 1579601 Lisandro Tomas da Silva Bonome 1642613” (NR) 
 

“VI - Campus Realeza 

d) Linguística, Letras e Artes: 

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Andréia Cristina de Souza 2208586 Sérgio Roberto Massagli 1835617” (NR) 
 

“I - Campus Cerro Largo 
g) Ciências Sociais Aplicadas: 

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I 
Louise de Lira Roedel 

Botelho 
1660708 Reneo Pedro Prediger 1770719” (NR) 

 

Art. 2º Ficam revogadas a Portaria nº 2345/GR/UFFS/2022, de 01 de julho de 2022 e a Portaria 

nº 2562/GR/UFFS/2022, de 03 de novembro de 2022, publicadas no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2345
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2562
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2562

